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예산확정일자 2022-02-09 예산액 999,690,000

예  산  총   칙                                

    

제1조 2021학년도 전주기린중학교회계 세입. 세출 예산총액은 세입. 세출 각각 999,690,000원으로 하며, 세입 

세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기     추

가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

  를받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서의 규정 에 의하여 이용 

  할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주기린중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 999,690 970,883 28,807 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 79,736 7.9

학생복지/교육격차 해소 5,221 289,287 28.9

기본적 교육활동 -1,413 55,244 5.5

선택적 교육활동 1,700 222,163 22.2

교육활동 지원 8,150 84,124 8.4

학교 일반운영 -4,851 231,212 23.1

학교시설 확충 20,000 37,000 3.7

학교 재무활동 0 924 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 27,017 957,065 95.7

이전수입 기타이전수입 0 150 0

자체수입 학부모부담수입 2,830 23,407 2.3

자체수입 행정활동수입 -1,040 1,960 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,108 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 957,215 930,198 27,017

1.지방교육자치단체이전수입 957,065 930,048 27,017

1.교육비특별회계전입금수입 957,065 930,048 27,017

1.교육비특별회계전입금 957,065 930,048 27,017

1.학교운영비전입금 289,347 289,347 0

2.목적사업비전입금 492,644 462,480 30,164
(성립전_3추)목)2021년생명지킴마음건강운영비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)3월급식종사원대체인건비 : 

3,185,000원 * 1교 =
3,185,000

(성립전_3추)2021년 전국소년체육대회 태권도

부 활동 포상금 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

코로나19 방역활동도우미 인건비 4차-3 : 

-135,000원 * 1교 =
-135,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비 

4차-3 : 1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_3추)목)시설관리원 운영 예산 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 125,685 125,685 0

4.방과후학교활동비지원금 15,040 15,040 0

5.현장체험학습비지원금 21,083 22,496 -1,413
현장체험학습(수학여행)학생지원금 : 

-1,413,000원 * 1교 =
-1,413,000

6.교복구입지원금 13,266 15,000 -1,734 목)교복구입지원비 : -1,734,000원 * 1교 = -1,734,000

2.기타이전수입 150 150 0

1.기타공공이전수입 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

2.자체수입 25,367 23,577 1,790

1.학부모부담수입 23,407 20,577 2,830

1.수익자부담수입 23,407 20,577 2,830

1.급식비 19,802 16,972 2,830

1.급식비 19,220 16,390 2,830 교직원급식 : 2,830,000원*1회= 2,830,000

2.우유급식비 582 582 0

2.방과후학교활동비 840 840 0

1.방과후학교활동비 840 840 0

3.졸업앨범비 2,765 2,765 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,765 2,765 0

2.행정활동수입 1,960 3,000 -1,040

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,760 2,800 -1,040

1.이자수입 900 2,400 -1,500

1.이자수입 900 2,400 -1,500 예금이자수입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.기타행정활동수입 860 400 460

1.기타행정활동수입 860 400 460 기타행정활동수입 : 460,000원*1회= 460,000

3.기타수입 17,108 17,108 0

1.전년도이월금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

1.순세계잉여금 17,108 17,108 0

세입합계 999,690 970,883 28,807
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,736 79,736 0

1.기타 교직원보수 77,636 77,636 0

1.교직원대체인건비 77,636 77,636 0

1.기간제교원인건비 77,636 77,636 0

1.기간제교원인건비 68,922 68,922 0

2.맞춤형복지비 3,060 3,060 0

3.기간제교원법정부담금 5,654 5,654 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 289,287 284,066 5,221

1.급식 관리 171,468 165,453 6,015

1.학교급식운영 171,468 165,453 6,015

1.급식재료구입비 143,572 140,742 2,830

1.급식용식재료비 143,572 140,742 2,830 교직원식품비(수익자) : 2,830,000원*1회= 2,830,000

2.우유급식비 582 582 0

1.우유대금 582 582 0

3.급식운영비 13,865 13,865 0

1.일반수용비 9,231 9,231 0

2.연료비 4,634 4,634 0

4.대체인건비 140 140 0

1.기간제직원인건비 140 140 0

5.식생활관증축 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

6.급식종사원대체인건비 6,869 3,684 3,185

1.기간제직원인건비 6,869 3,684 3,185
(성립전_3추)3월급식종사원대체인건비 : 

3,185,000원*1회=
3,185,000

2.보건관리 46,581 45,641 940
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,616 14,616 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.보건실운영 7,396 7,396 0

1.학생복지비 6,996 6,996 0

2.비품구입비 400 400 0

4.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비2,740 2,740 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.목)코로나대비 지원 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[국고]학교환경위생관리 31,965 31,025 940

1.먹는물관리 7,090 7,090 0

1.일반수용비 7,090 7,090 0

2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역 단기인력 15,669 14,729 940

1.기간제직원인건비 14,845 13,905 940
(성립전_3추)방역 단기인력 인건비 : 

1,074,000원*1회=
1,074,000

방역 단기인력 인건비 : -125,000원*1회= -125,000

부대경비 : -10,000원*1회= -10,000

방역 인건비 : 1,000원*1회= 1,000

2.기간제직원법정부담금 824 824 0

4.[국고]국고)방역 단기인력 3,416 3,416 0

1.기간제교원인건비 3,416 3,416 0

3.학생복지 71,238 72,972 -1,734

1.교육복지우선 37,820 37,820 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목)성장을담아 1,230 1,230 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 740 740 0

2.목)희망을담아 10,072 11,150 -1,078

1.운영수당 4,450 5,500 -1,050 슈퍼비전강사비 : -250,000원*2회= -500,000

개인상담강사비 : -50,000원*11회= -550,000

2.교육운영비 5,622 5,650 -28 사례관리운영비 : -28,000원*1회= -28,000

3.목)꿈을담아 12,674 10,517 2,157

1.운영수당 5,353 5,100 253 통합프로그램1강사비 : -41,000원*1회= -41,000

통합프로그램2강사비 : -26,000원*1회= -26,000

통합프로그램3강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

2.교육운영비 7,321 5,417 1,904
통합프로그램3운영비 : 19,035원*5명*20회

=
1,904,000

4.목)행복을담아 4,329 5,089 -760

1.운영수당 0 500 -500
교직원상담동아리강사비 : -250,000원*2시

간=
-500,000

2.교육운영비 4,329 4,589 -260 해피아이넷운영비 : -10,000원*2회= -20,000

교직원상담동아리운영비 : -24,000원*10명

=
-240,000

5.목)마음을담아 2,295 2,614 -319

1.무기계약직원인건비 100 204 -104 연장근로수당 : -10,450원*10시간= -104,000

2.여비 495 710 -215 교육복지여비 : -215,000원*1회= -215,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

6.대체인력인건비 7,220 7,220 0

1.기간제직원인건비 6,459 6,459 0

2.기간제직원법정부담금 761 761 0

2.학생복지운영 33,418 35,152 -1,734

1.졸업앨범제작 2,862 2,862 0

1.학생복지비 2,862 2,862 0

2.학생교과서구입 17,290 17,290 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 17,290 17,290 0

3.학생교복구입 13,266 15,000 -1,734

1.학생복지비 13,266 15,000 -1,734
목)신입생교복구입지원비 : -1,734,000원

*1회=
-1,734,000

3.기본적 교육활동 55,244 56,657 -1,413

1.교과 활동 9,080 9,080 0

1.교과활동지원 3,040 3,040 0

1.학습준비물구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.순회교사운영 2,140 2,140 0

1.여비 1,540 1,540 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

4.체육 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.예술 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0
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1.교육운영비 680 680 0

6.외국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 1,110 1,110 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.특수교육대상학생방과후운영비 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.창의적 체험활동 34,085 35,498 -1,413

1.자율활동 12,342 12,342 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,042 5,042 0

1.교육운영비 5,042 5,042 0

3.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 21,083 22,496 -1,413

1.수학여행 21,083 22,496 -1,413

1.학생복지비 21,083 22,496 -1,413
목)테마식현장체험학습지원비 : 

-1,413,000원*1회=
-1,413,000

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0
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예산액
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1.교육운영비 510 510 0

2.학생복지비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 12,079 12,079 0

1.자유학기(년)제활동 12,079 12,079 0

1.진로탐색활동 10,980 10,980 0

1.교육운영비 10,980 10,980 0

2.진로체험운영 1,099 1,099 0

1.교육운영비 1,099 1,099 0

4.선택적 교육활동 222,163 220,463 1,700

1.방과후학교 운영 15,070 15,070 0

1.방과후학교운영 15,070 15,070 0

1.방과후학교운영 15,070 15,070 0

1.일반수용비 5,431 5,431 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.교육운영비 3,549 3,549 0

4.목적사업업무추진비 210 210 0

2.독서활동 23,770 23,770 0

1.독서활동운영 23,770 23,770 0

1.도서관운영 22,770 22,770 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.비품구입비 5,520 5,520 0

3.도서구입비 9,000 9,000 0

2.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 178,173 176,473 1,700

1.[국고]교기운영 178,173 176,473 1,700

1.사격지도자 인건비 44,183 44,183 0

1.기간제직원인건비 39,339 39,339 0
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2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.기간제직원법정부담금 3,204 3,204 0

2.태권도지도자 인건비 41,020 41,020 0

1.기간제직원인건비 35,760 35,760 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.기간제직원법정부담금 3,100 3,100 0

3.학교스포츠클럽활동 12,230 12,230 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.학생복지비 4,550 4,550 0

4.육성종목지도자 여비지원 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

5.사격운동부 운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

6.태권도운동부 운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

7.[국고]2021년 전국체육대회(사격) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

8.[국고]2021년 전국체육대회(태권도)9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0

9.2021년 육성종목 비품구입비 43,700 43,700 0

1.비품구입비 43,700 43,700 0

10.2021년 태권도부 활동 포상금 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)지도교사 포상금 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_3추)운동부지도자 포상금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)학생 포상금(1인) : 200,000

원*1회=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 5,150 5,150 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.대학교 교육실습생 운영 150 150 0
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1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 84,124 75,974 8,150

1.교무업무 운영 5,630 4,580 1,050

1.교무학사운영 5,630 4,580 1,050

1.교무학사운영 3,330 2,280 1,050

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 2,830 1,780 1,050 교육용 탁상달력 제작 : 3,500원*300부= 1,050,000

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 11,901 11,901 0

1.학생생활상담지도 7,061 7,061 0

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.생명지킴마음건강진단운영 900 900 0

박종화 2022년 02월 10일 09시 09분 52초 8 전라북도교육청 전주기린중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.노동인권교육지원 561 561 0

1.교육운영비 561 561 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,240 2,240 0

1.안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.연구학교 운영 29,859 29,859 0

1.연구학교운영 29,859 29,859 0

1.목)원도심학교운영 23,859 23,859 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 8,954 8,954 0

4.목적사업업무추진비 1,659 1,659 0

5.비품구입비 3,246 3,246 0

2.원도심지역특화과정운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.원도심학교 재구조화 지원 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 15,894 8,794 7,100

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,394 8,294 7,100

1.학교정보화지원 15,394 8,294 7,100

1.교육운영비 3,024 1,924 1,100 교실용 무선AP추가설치 : 220,000원*5대= 1,100,000

2.비품구입비 12,370 6,370 6,000 컴퓨터본체구입 : 950,000원*5대= 4,750,000

액정모니터구입 : 250,000원*5대= 1,250,000

5.교육여건 개선 20,840 20,840 0

1.교육환경개선 20,840 20,840 0

1.교실환경개선 10,840 10,840 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.비품구입비 4,120 4,120 0

2.학생회실 리모델링 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 231,212 236,063 -4,851

1.학교기관 운영 74,904 75,844 -940

1.부서기본운영 35,288 34,088 1,200

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 7,200 7,200 0

2.행정실운영 24,788 23,588 1,200

1.일반수용비 13,833 13,833 0

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 6,269 6,269 0
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4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 3,460 2,260 1,200 조회대 탁자세트 구입 : 400,000원*3세트= 1,200,000

3.교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 39,616 41,756 -2,140

1.행정(사무)실무사인건비 39,616 41,756 -2,140

1.무기계약직원인건비 36,494 37,034 -540 연차수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.무기계약직원법정부담금 3,122 4,722 -1,600 4대보험기관부담금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.시설 장비 유지 153,808 157,719 -3,911

1.학교시설장비유지 153,808 157,719 -3,911

1.공공요금및제세공과금 39,181 39,181 0

1.전기요금 24,500 24,500 0

2.상하수도료 6,396 6,396 0

3.기타공공요금 8,285 8,285 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 18,750 18,750 0

1.일반수용비 18,750 18,750 0

4.시설일반관리 52,799 48,310 4,489

1.무기계약직원인건비 29,412 25,072 4,340
(성립전_3추)(시설관리원)기본급 : 

4,340,000원*1회=
4,340,000

2.일반수용비 16,800 16,651 149 시설소모품구입 : 149,000원*1회= 149,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 5,437 5,437 0

5.화장실관리 19,479 24,479 -5,000

1.무기계약직원인건비 16,741 19,641 -2,900 (청소원)기본급 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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퇴직금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,238 3,338 -2,100 4대보험기관부담금 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

6.당직관리 23,599 26,999 -3,400

1.무기계약직원인건비 19,741 20,441 -700 퇴직금 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,098 3,798 -2,700 4대보험기관부담금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 37,000 17,000 20,000

1.시설확충 및 개선 37,000 17,000 20,000

1.시설확충및개선 37,000 17,000 20,000

1.대수선공사 37,000 17,000 20,000

1.시설비 37,000 17,000 20,000
(성립전_3추)화장실 보수공사 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

8.학교 재무활동 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

1.예비비 924 924 0

세출합계 999,690 970,883 28,807
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